
1 
 

 

            

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Καλλιθέα,  23-09-2020 
 

 

 

Αριθμός απόφασης: 1826 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ(Δ.Ε.Δ.) 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ           : Α5 Επανεξέτασης 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604538 
ΦΑΞ                  : 2131604567      
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Έχοντας υπ' όψιν: 
1. Τις διατάξεις : 
α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει  
γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 
δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), καθώς και της υπ’ αριθμ. Α 
1122/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2088/31-05-2020) 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2015  Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.  
3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.    Την από 30/01/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή της 
…………, Α.Φ.Μ. …………, κατοίκου ………… κατά της υπ΄ αριθ. …………/2019 πράξης 
διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ και τα 
προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  
5.       Την υπ΄ αριθ. …………/2019  πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου 
της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ,  φορολογικής περιόδου 1/1-31/12/2015  της οποίας  ζητείται η 
ακύρωση, καθώς και την από  31/12/2019 οικεία έκθεση ελέγχου. 
6.       Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
7.   Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 
 



2 
 

 Επί της από 30/01/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς προσφυγής 
της …………, Α.Φ.Μ. …………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 
αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 
της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

Με την υπ' αρ. …………/2019  πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ,  φορολογικής περιόδου 1/1-31/12/2015  

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας Φ.Π.Α.  ποσού  11.260,00 €, πλέον 3.849,81 €  

(πρόστιμο φόρου άρθρου 58Α  Κ.Φ.Δ.). 

Η διαφορά φόρου προέκυψε διότι σύμφωνα με την από 31/12/2019 έκθεση ελέγχου της 

Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ στην οποία αναφέρεται ότι:« Λαμβάνοντας υπόψη τα προσκομισθέντα 

Βιβλία, τα ποσά της αποκρυβείσας ύλης (ανακριβή έκδοση στοιχείων) που προέκυψαν από την 

επεξεργασία των τραπεζικών καταθέσεων, Κατόπιν των ανωτέρω, ο έλεγχος προσδιόρισε τα  

ακαθάριστα έσοδα ως κάτωθι: 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟΔΑ ΒΑΣΕΙ ΒΙΒΛΙΩΝ 152.075,51 

ΠΛΕΟΝ ΑΠΟΚΡΥΒΕΙΣΑ ΥΛΗ (ΑΝΑΚΡΙΒΗ ΕΚΔΟΣΗ) 13.747,95 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 165.823,46 
 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

παραπάνω πράξης προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1) η προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού εκδόθηκε την 

31.12.2019. Δηλαδή σε χρόνο πέραν του ενός (1) μηνός από την 21.10.2019 

2) η Έκθεση Ελέγχου στερείται αιτιολογίας. 

 
Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 28§2 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζονται τα ακόλουθα: 

«2. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, 

εντός μηνός από την ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε 

περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει τις απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας 

που ορίζεται στην παράγραφο 1. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου 

εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου 

περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις 

οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου. Η οριστική 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου κοινοποιούνται στον 

φορολογούμενο.». 

  Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση  η ως άνω τεθείσα προθεσμία δεν είναι αποκλειστική 

αλλά ενδεικτική και δεν άγει σε καμία περίπτωση σε ακύρωση των πράξεων της φορολογικής διοίκησης 

καθώς έχει τεθεί από το νομοθέτη προκειμένου να προσδιοριστεί ένα εύλογο χρονικό διάστημα εντός 

του οποίου θα πρέπει να δρα η φορολογική διοίκηση γεγονός που σε κάθε περίπτωση εξαρτάται από το 

πλήθος των υποθέσεων προς διεκπεραίωση.  Εξάλλου σύμφωνα  με την παγία αρχή του δημοσίου 

δικαίου, η οποία αποτυπώνεται στις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 10 του ΚΔΔσίας, οι προθεσμίες 



3 
 

για τη Διοίκηση είναι ενδεικτικές, εκτός αν από τις διατάξεις που τις προβλέπουν προκύπτει ότι είναι 

αποκλειστικές. Αντιστοίχως, νομολογιακά γίνεται παγίως δεκτό ότι οι προθεσμίες που τάσσονται από το 

νόμο στη Διοίκηση προς ενέργεια είναι, κατά κανόνα, ενδεικτικές, αν δεν ορίζονται ρητώς ως 

αποκλειστικές ή δεν προκύπτει σαφώς αντίθετη βούληση του νομοθέτη, δηλαδή η Διοίκηση δύναται να 

ενεργήσει και μετά τη λήξη των πιο πάνω προθεσμιών μέσα σε εύλογο χρόνο (ενδεικτικά ΣτΕ 

2993/2015 , 2809/2012, βλ. επίσης ΣτΕ 3762/2009, 4311, 4876/2012). 

 Κατόπιν αυτού  ο ισχυρισμός της  προσφεύγουσας ότι η προσβαλλόμενη οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού εκδόθηκε την 31.12.2019. Δηλαδή σε χρόνο πέραν του ενός (1) 

μηνός από την 21.10.2019 απορρίπτεται ως αβάσιμος . 
 Επειδή, με τις διατάξεις της  παρ. 1 και 4 του άρθρου 171 του ΚΔΔ ορίζεται ότι: « 1. Τα 

δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους τύπους 

αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνονται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης τους, είτε 

ότι έγιναν ενώπιον του, ως προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνο εφόσον τα έγγραφα αυτά 

προσβληθούν ως πλαστά...4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από φορολογικά όργανα έχουν, 

εκτός από τις αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του ελεγχόμενου, την κατά την παρ. 

1 αποδεικτική δύναμη». 

 «Δεδικασμένο δημιουργείται από τις τελεσίδικες και τις ανέκκλητες αποφάσεις, εφόσον οι 

τελευταίες δεν υπόκεινται σε ανακοπή ερημοδικίας, ως προς το, ουσιαστικό ή δικονομικό, 

διοικητικής φύσης ζήτημα που με αυτές κρίθηκε, εφόσον τούτο τελεί σε άμεση και αναγκαία 

συνάρτηση προς το συμπέρασμα που με τις ίδιες έγινε δεκτό. ...». Όπως έχει κριθεί, σχετικά με την 

έννοια των περί δεδικασμένου διατάξεων του άρθρου αυτού, το δικαστήριο που δικάζει υπόθεση 

σχετική με φορολογία εισοδήματος κρίνει, κατ' αρχήν, παρεμπιπτόντως το ζήτημα αν υπάρχει ή όχι 

παράβαση του Κ.Β.Σ., εξαιτίας της οποίας τα βιβλία και στοιχεία ορισμένης επιχειρήσεως κρίνονται   

ως   ανακριβή   ή   ανεπαρκή,   με   περαιτέρω   συνέπεια   να προσδιορίζονται εξωλογιστικώς τα 

οικονομικά αποτελέσματα της οικείας επιχειρήσεως. Τούτο, υπό την προϋπόθεση ότι για την ίδια 

παράβαση, η οποία έχει τελεσθεί κατά την αυτή διαχειριστική περίοδο και για την οποία έχει 

επιβληθεί πρόστιμο του Κ.Β.Σ., δεν έχει δημοσιευθεί, κατόπιν προσβολής της οικείας πράξης, άλλη 

τελεσίδικη απόφαση, από την οποία παράγεται δεδικασμένο ως προς την ύπαρξη ή ανυπαρξία της 

αποδιδόμενης παράβασης, καθόσον το δεδικασμένο αυτό δεσμεύει το δικαστήριο που κρίνει την 

υπόθεση της φορολογίας εισοδήματος για την ίδια διαχειριστική χρήση (Σ.τ.Ε. 2933/2002 7μ., 

4630/2015 , 117-118/2013, 3955/2012, 2985/2011).». 

Ακόμα πρέπει να σημειωθεί η προσφεύγουσα επικαλείται έλλειψη αιτιολογίας της έκθεσης 

ελέγχου, η οποία συντάχθηκε βάσει των α) από 31/12/2019 έκθεση ελέγχου Προστίμων Άρθρου 54 

ν 4174/2013, στην συνέχεια της οποίας εκδόθηκε η με αρ. …………/2019 Οριστική Πράξη 

Επιβολής Προστίμου, β) από 31/12/2019 έκθεση ελέγχου Προστίμων Άρθρου 7§§ 3&5 ν 

4337/2015, στην συνέχεια της οποίας εκδόθηκε η με αρ. …………/2019 Οριστική Πράξη Επιβολής 

Προστίμου και γ) από 31/12/2019 έκθεση ελέγχου Προστίμων Άρθρου 58Α ν 4174/2013 στην 

συνέχεια της οποίας εκδόθηκε η με αρ. …………/2019 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου,  οι 

οποίες επιδόθηκαν στην προσφεύγουσα την 31/12/2019, και δεν ασκήθηκε ενδικοφανής 

προσφυγή, και ως εκ τούτου η προσφεύγουσα  δήλωσε ανεπιφύλακτη αποδοχή. Κατά συνέπεια 



4 
 

αλυσιτελώς προβάλλεται από την προσφεύγουσα έλλειψη αιτιολογίας της έκθεσης ελέγχου, καθώς 

συντάχθηκε επί τη βάσει ανεπιφύλακτα αποδεχθέντων και ως εκ τούτου μη αμφισβητούμενων 

παραβάσεων.    

Σύμφωνα με τα ανωτέρω  ο ισχυρισμός της  προσφεύγουσας ότι η Έκθεση Ελέγχου 

στερείται αιτιολογίας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 Επειδή, κατά τα λοιπά,  οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 

31/12/2019 έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, επί της οποίας εδράζεται η 

προσβαλλόμενη πράξη διορθωτικού προσδιορισμού, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες,  η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 
Την  απόρριψη της από 30/01/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς 
προσφυγής της …………, Α.Φ.Μ. ………… και την επικύρωση της υπ΄ αριθ. …………/2019 
πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ.   
 
 
Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 
 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 
παρούσα απόφαση: 
Διαφορά φόρου 11.260,00 € 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 3.849,81 € 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 15.109,81 € 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 
απόφαση στον υπόχρεο. 

 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
 

 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
 
 

 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  
 
 


